Die Transformation in die indirekte Abhängigkeit bleibt also bei irrealen *Si*-Sätzen ohne Auswirkung.

4. Die Exzerption

Für die Exzerption wurde Caesar gewählt, und zwar wegen der Vollständigkeit und relativer Durchschaubarkeit seiner Konditionalperioden. Die indirekte Abhängigkeit ist bei Caesar verhältnismäßig oft zu finden. Die Distribution der einzelnen Typen der Konditionalsätze ist jedoch recht unterschiedlich.

Die mit Abstand häufigsten Fälle von den indirekt abhängigen Bedingungssätzen, welche in Caesars Werk *Commentarii de bello Gallico* (BG) und *Commentarii de bello civili* (BC) gefunden werden konnten, sind die realen Satzgefüge im Futur (beide Futurtypen) oder mit kombinierten Tempora (Präsens im ‚HS‘ und Futur im NS, oft mit einem Finalsatz). Die realen Satzgefüge im Präsens sind relativ selten vertreten. Ein Paar Beispiele gehören der Irrealität. Was die Potentialität anbelangt, konnten ebenfalls nur wenige Beispiele eindeutig klassifiziert werden.

4.1. Repräsentative Beispiele der indirekt abhängigen Konditionalsätze bei Caesar

Futur

Is ita cum Caesare **egit**: *si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret, in eam partem ituros atque ibi futuros Helvetios, ubi eos Caesar constituisset atque esse voluisset; sin bello persequi perseveraret, reminisceretur et veteris incommodi populi Romani et pristinae virtutis Helvetiorum.* (BG 1.13)

Tum demum Liscus oratione Caesaris adductus quod antea tacuerat **proponit**: esse non nullos, quorum auctoritas apud plebem plurimum valeat, qui privatim plus possint quam ipsi magistratus. Hos seditiosa atque improba oratione multitudinem deterrere, ne frumentum conferant, quod debeant: praestare, si iam principatum Galliae obtinere non possint, Gallorum quam Romanorum imperia perferre, **neque dubitare debere, quin, si Helvetios superaverint Romani, una cum reliqua Gallia Haeduis libertatem sint erepturi.** (BG 1.17)

Ubi ea dies, quam constituerat cum legatis, venit et legati ad eum revertente-

runt, negat se more et exemplo populi Romani posse iter ulli per provinciam dare et, *si vim facere conentur, prohibitorum ostendit*. (BG 1.8)

Id si fieret, intellegebat magno cum periculo provinciae futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. (BG 1.10)

Präsens

... aut pro victimis homines immolant aut se immolatuos vovent, administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, quod, *pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur*, publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. (BG 6.16)